
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 22 Maggio 2019 

Il giorno 22 maggio 2019, alle ore 17:00, presso i locali della Scuola “R. Fucini” 

dell’I.C. “I. Alpi” di Favaro, si è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione 

Prot. n. 4790 del 13/05/2019. 

Presiede la riunione il sig. Roberto Vivian  che, constatato il numero legale dei 

presenti, alle ore 17:20 dichiara aperta la seduta. 

Funge da Segretario la Prof.ssa Francesca Calderazzo. 

Ordine del Giorno: 

1. Approvazione verbale seduta precedente del 14 marzo 2019 (delibera); 

2.  Comunicazioni del DS:  
a) Revisore dei Conti -parere di regolarità contabile Programma Annuale 

2019; 

b) Conto Consuntivo E.F. 2018; 

c) orario antimeridiano di lezione nel mese di giugno; 

b) sospensione delle attività didattiche per le elezioni europee. 

3. Regolamento F.do Minute spese (delibera); 

4. Contributo volontario a.s. 2019/20: modalità di comunicazione alle famiglie ed 

    eventuale aggiornamento quote (delibera); 

5. Comitato di valutazione dei Docenti: individuazione ed elezione dei componenti 

   (delibera); 

6. Calendario scolastico a.s. 2019/2020 (delibera); 

7. Aggiornamento visite/uscite didattiche a.s. 2018/19 (delibera); 

8. Concessione utilizzo locali – Comune di Venezia – impiego degli spazi sportivi delle 

    palestre dei plessi dell’Istituto, in orario extrascolastico, da parte delle seguenti 

    Associazioni (delibera): 

Sedi Associazioni giorni orari 

Collodi di Tessera   A.S.D. Histrix 

Basket 

8-15-29/04/19 

6-13-20-

27/05/19 

 

21.30-23.00 

Volpi di Favaro Veneto A. VIS 2-16-30/04/19 

07-14-28/05/19 

 

20.00-21.00 

Mameli di Dese A.S.D. Basket 

Centrale Favaro 

04/05/19 

 

 

18.00-23.00 

 9. Chiusura uffici il 16/08/2019 (delibera); 



10. Donazioni plesso Mameli: Lim Smartboard SBM 680 V, videoproiettore Epson EB     

 670, Notebook HP 250 G7 (delibera); 

11. Approvazione del PTOF 2019/2022; 

12. Convenzioni: - Alegra “Programma frutta nelle scuole 2018/19”; 

                          - C.i.Ps.Ps.i.a. per l’attivazione del “Tirocinio formativo”. 

13. Varie ed eventuali. 

 

                ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 9 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente 

Il Consiglio d’Istituto 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 14 marzo 2019; 

d e l i b e r a 

all’unanimità dei presenti  

 

di approvare il verbale della seduta precedente a maggioranza dei presenti. 

                ………………………Omissis…………………… 

Delibera n.10 

O.d.G.:  n. 3 Regolamento Fondo minute spese. 

VISTO  l’ art.21 del D.I. n.129/2018 relativo alle gestione del fondo Economale; 

CONSIDERATA la necessità di poter acquistare beni e servizi rientranti nelle minute 

spese    di non rilevate entità; 

VISTA  la necessità prevista dalla normativa vigente di dotarsi di apposito  

   Regolamento interno sull’utilizzo del fondo con l’indicazione della 

cifra    massima per una singola spesa ; 

RITENUTA  la cifra di euro 80 il limite massimo previsto per singole spese; 

Il Consiglio d’Istituto 

d e l i b e r a 

all’unanimità dei presenti  

Il regolamento del fondo economale con l’ indicazione del limite massimo per singola 

spesa di euro 80. 

    ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 11 

O.d.G.: n. 4 – Contributo volontario dei genitori a.s. 2019/2020 

Il Consiglio di Istituto 

Sentito  il Dirigente Scolastico; 

Considerato il parere de Consiglieri intervenuti; 

                       DELIBERA 

a maggioranza la variazione del contributo obbligatorio e volontario richiesto ai 

genitori degli alunni come segue: 

 

 



 

           contributo rimborso spese         contributo volontario               totale 

             anticipate  da scuola        ampliamento O.F. 

Scuola dell’Infanzia  €  7,50   € 21,00   € 28,50 

Scuola Primaria cl 1-2-3- 4 € 11,00   € 21,00   € 32,00 

Scuola Primaria cl 5 € 15,00   € 21,00   € 36,00 

Scuola Sec. di 1° gr. € 19,00   € 28,00   € 47,00 

            ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 12 

O.d.G.:n. 5 - Comitato di valutazione dei Docenti: individuazione ed elezione dei 

componenti   

VISTA  la Legge 107/2015,   

SENTITO quanto esposto dal Dirigente Scolastico circa la formazione del Comitato 

  di Valutazione 

Il Consiglio d’Istituto 

d e l i b e r a 

all’unanimità dei presenti la formazione del Comitato di valutazione Docenti. 

    ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 13 

O.d.G.: n. 6 – Calendario scolastico 2019/2020 

     Il Consiglio di Istituto 

Visto   il calendario scolastico per l’A.S. 2019/20, approvato dalla Giunta  

  Regionale con deliberazione n.491 del 23/04/2019; 

Considerate le proposte formulate;  

DELIBERA 

all’ unanimità il calendario regionale per l’anno scolastico 2019/2020 e le seguenti 

variazioni: 

In occasione dell’ultima settimana della Scuola dell’Infanzia viene proposta la 

seguente organizzazione: 

- Nei giorni 24-25-26 giugno le attività didattiche si svolgeranno, alla presenza 

degli alunni, con orario 8-13; 

- I giorni 29 e 30 giugno, i bambini non saranno presenti a scuola e i docenti 

presteranno servizio dalle ore 8 alle ore 13. 

    ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 14 

O.d.G.:  n. 7 Aggiornamento visite/uscite didattiche a.s. 2018/2019. 

Il Consiglio d’Istituto 



VISTO  il Piano delle uscite didattiche e delle visite d’istruzione per l’a.s. 2018/19 

presentato dai docenti dell’Istituto e debitamente deliberato dal Collegio 

Docenti; 

VISTA  la richiesta di variazione dell’itinerario della cl 4A della Scuola Primaria Mameli 

da Bassano del Grappa a Bologna del giorno 03/06/2019;  

VISTE le comunicazioni delle uscite del plesso “Fucini”: 2C Visita alla nave S. Marco, 

3A - 4A   Pista ciclabile di Dese il 13/05/2019, 1A Campalto, 3C Museo di storia 

naturale a Venezia il 29/05/2019, 4A-5A Grotte del Caglieron, 1A Fattoria 

didattica a Campalto il 24/05/2019 e del plesso “Cornaro 1” sez.1 a Tessera c/o 

Parrocchia S. Maria Assunta il 30/05/2019; 

 VISTA la richiesta di integrazione al Piano delle Uscite didattiche da parte della classe 

1A della Scuola Secondaria di 1^grado “Volpi” relativa al giorno 24/05/2019 per 

visita Basilica S. Marco di Venezia; 

CONSIDERATA la validità educativa e didattica delle uscite richieste; 

d e l i b e r a 

all’unanimità dei presenti  

l’integrazione al Piano delle Uscite didattiche da parte della classe 1A della Scuola 

Secondaria di 1^grado “Volpi” del 24/05/2019 per visita Basilica S. Marco di Venezia. 

    ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 15 

O.d.G.:  n.8 - Concessione palestre per attività in orario extra-scolastico 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO    l’art.96 del T.U. 16/4/94, n.297; 
VISTO  l’art.50 del Decreto n. 129 del 28/8/2018 che attribuisce all’Istituzione 

 scolastica la facoltà di concedere a terzi l’uso precario temporaneo dei 

 locali scolastici; 

VISTO  l’art. 45, 2° comma lettera d), del D.I. n. 129/2018 in base quale il 

 Consiglio d’Istituto è chiamato ad esprimere i criteri ed limiti entro cui il 

 Dirigente Scolastico può svolgere l’attività negoziale prevista dalla stessa 

 disposizione; 

  VISTO il piano per l’assegnazione delle palestre della Municipalità di Favaro  

  Veneto in orario extra-scolastico per l’anno sportivo 2018/2019 

 VISTE  le ulteriori richieste pervenute dal Comune di Venezia; 
DELIBERA 

All’unanimità dei presenti la Concessione di utilizzo locali per l’ impiego degli spazi 

sportivi delle palestre dei plessi dell’istituto, in orario extrascolastico,  da parte delle 

seguenti Associazioni: 

 

Sedi Associazioni giorni orari 

Collodi di Tessera   A.S.D. Histrix 

Basket 

8-15-29/04/19 

6-13-20-

27/05/19 

 

21.30-23.00 



Volpi di Favaro Veneto B. VIS 2-16-30/04/19 

07-14-28/05/19 

 

20.00-21.00 

Mameli di Dese A.S.D. Basket Centrale 

Favaro 

04/05/19 

 

18.00-23.00 

     ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 16 

O.d.G.:  n. 9 - Chiusura Uffici il 16/08/2019 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO  il comma 3 dell’art. 36 del DPR 209/87; 

VISTO l’art. 10 del T. U. n. 297/1994; 

VISTO il CCNL scuola; 

VISTO il calendario scolastico regionale approvato con deliberazione n. 510 del 

17/04/2018 della Giunta Regionale del Veneto; 

VISTO  il calendario scolastico a.s. 2018-2019 approvato dal Consiglio dell’Istituto 

Comprensivo “Ilaria Alpi” con delibera n.71  del 7  settembre 2018; 

VISTA la disponibilità del personale ATA alla chiusura dell’Istituto il giorno 

16/08/2019 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa 

pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi 

energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati dalla 

scarsa affluenza all’accesso ai locali dell’Istituto da parte dell’utenza e della 

correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in 

concomitanza con la fruizione di ferie concentrate tradizionalmente in 

occasione delle festività estive; 

DELIBERA 

all’unanimità  dei presenti di approvare la chiusura degli uffici il giorno 16/08/2019. 

     ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 17 

O.d.G.: n. 10– Donazioni plesso “Mameli” 

Il Consiglio di Istituto 

Vista   la volontà della sig.a Gion Veronica di donare alla Scuola Primaria “Mameli” 

una Lavagna Interattiva (LIM) Smartboard SBM 680 V, un videoproiettore 

Epson EB 670, un Notebook HP 250 G7; 

Considerate le caratteristiche tecniche dei sussidi donati; 

Visto  l’art. 33, comma e) del D.I. n. 129/2018; 

Visto  il D.P.R. n. 633/72;   

DELIBERA 

all’unanimità di accettare le donazioni dei seguenti beni:  



  -  n. 1 Lavagna Interattiva (LIM) SMARTBOARD SBM 680, da  assumere in Inventario 

per il  valore complessivo  di  €  870,00 e da collocare nel plesso di scuola 

Primaria “Mameli”; 

  - n. 1 Notebook HP 250 G7 da  assumere in Inventario per il  valore di € 402,00  e 
da collocare  nel plesso di scuola primaria  “Mameli”; 
  -  n. 1 Videoproiettore EPSON EB-670  per il  valore complessivo € 830,00 e da 

collocare nel plesso di scuola primaria  “Mameli”.   
    ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 18 

O.d.G.:  n. 11 Approvazione del Ptof 2019/2022 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto   l’art. 1 comma 14 della L. 107/2015; 

Visto  il Rapporto di Autovalutazione e il Piano di miglioramento; 

Vista  la nota MIUR prot. n. 17832 del 16/10/2018; 

Visto  il testo portato all’attenzione del Consiglio di Istituto; 

d e l i b e r a 

all’unanimità dei presenti  

di approvare il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/2022 

    ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 19 

O.d.G.:n. 12 – Convenzioni: - Progetto “Frutta nelle scuole” 

                             Il Consiglio di Istituto 

Sentito il Dirigente Scolastico; 

Vista l’adesione, deliberata dal Collegio Docenti, al Programma europeo “Frutta e 

Verdura  nelle Scuole” a.s. 2018/19, che prevede la fornitura e la distribuzione 

gratuita ed  assistita di prodotti orticoli e frutticoli  agli alunni; 

Visto  che i Plessi di Scuola Primaria di questo istituto sono stati ammessi al 

 Progetto “Frutta e Verdura nelle Scuole” per l’a.s. 2018/19; 

Visto  che l’aggiudicatario di detta fornitura e distribuzione per il Lotto 3 (in cui 

 rientra la Regione Veneto) è Alegra Soc. Coop Agricola; 

Considerato che le attività di fornitura e di distribuzione di prodotti ortofrutticoli ha 

 preso avvio nella Scuole Primarie i primi giorni di maggio; 

         DELIBERA 
all’unanimità la ratifica della convenzione con “ALEGRA”, per la realizzazione del 

Progetto “Frutta e Verdura nelle Scuole” per l’a.s. 2018/19. 

    ………………………Omissis……………………  

Delibera n. 20 

O.d.G.:n. 12 – Convenzione:- C.i.Ps.Ps.i.a. per l’attivazione del “Tirocinio formativo”. 



 

Il Consiglio di Istituto 

Sentito il Dirigente Scolastico; 

Vista la richiesta di convenzione da parte del soggetto promotore “C.i.Ps.Ps.i.a. 

 Centro Italiano di Psicoterapia Psicoanalitica per l’Infanzia e l’Adolescenza” 

 di attivare un tirocinio formativo per gli allievi, finalizzate al completamento 

 della formazione accademica degli studenti del corso di Psicologia e 

 degli allievi dei corsi di specializzazione post-lauream in Psicoterapia 

 Psicoanalitica per l’Infanzia e l’Adolescenza; 

        DELIBERA 
all’unanimità l’adesione alla convenzione C.i.Ps.Ps.i.a. di durata annuale per 

l’attivazione del “Tirocinio formativo”. 

                                     ………………………Omissis…………………… 

Esaurita la trattazione dei punti all’o.d.g. alle ore 20:00 la seduta è tolta. 

                  La Segretaria del C.d.I.          Il Presidente del C.d.I. 

                    Francesca Calderazzo                       Roberto Vivian 

                        Firmato       Firmato  


